
2023학년도

이리석암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

이리석암초등학교



이리석암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 452,454,000

제1조 2023학년도 이리석암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 452,454,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리석암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 452,454 433,414 19,040 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,493 43,441 9.6

학생복지/교육격차 해소 1,042 56,331 12.5

기본적 교육활동 2,945 51,653 11.4

선택적 교육활동 436 64,414 14.2

교육활동 지원 15,346 149,240 33

학교 일반운영 -3,222 87,375 19.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,646 427,382 94.5

자체수입 학부모부담수입 -431 17,106 3.8

자체수입 행정활동수입 -175 2,645 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,321 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 429,382 409,736 19,646

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 427,382 407,736 19,646

1.교육비특별회계전입금수입 427,382 407,736 19,646

1.교육비특별회계전입금 427,382 407,736 19,646

1.학교운영비전입금 156,458 156,458 0 초등기본운영비 : -23,641,000원 * 1개교 = -23,641,000

학교기본운영비 : 23,641,000원 * 1개교 = 23,641,000

2.목적사업비전입금 270,924 251,278 19,646
(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_4추)특수교육관련서비스 방과후지원금

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)돌봄교실 겨울방학 추가운영비 : 

1,610,000원 * 1개교 =
1,610,000

(성립전_4추)노후급식기구교체비 : 2,303,000

원 * 1개교 =
2,303,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사인건비 : 

2,283,000원 * 1개교 =
2,283,000

(성립전_4추)[목]학교안전체험 교육기기 구입

비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_4추)[목]전화녹음장치설치지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)외국어교육센터프로그램참여학교

교육경비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

2.자체수입 19,751 20,357 -606

1.학부모부담수입 17,106 17,537 -431

1.수익자부담수입 17,106 17,537 -431

1.급식비 17,106 17,537 -431

1.급식비 16,137 16,513 -376 교직원 급식비 : -376,000원*1식= -376,000

2.우유급식비 969 1,024 -55 우유대금 : -55,000원*1식= -55,000

2.행정활동수입 2,645 2,820 -175

1.사용료및수수료 625 570 55

1.사용료및수수료 625 570 55
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 625 570 55 학교시설사용료 : 55,000원*1식= 55,000

2.기타행정활동수입 2,020 2,250 -230

1.이자수입 1,960 2,100 -140

1.이자수입 1,960 2,100 -140 이자수입 : -140,000원*1식= -140,000

2.기타행정활동수입 60 150 -90

1.기타행정활동수입 60 150 -90 잡수입 : -90,000원*1식= -90,000

3.기타수입 3,321 3,321 0

1.전년도이월금 3,321 3,321 0

1.순세계잉여금 3,321 3,321 0

1.순세계잉여금 3,321 3,321 0

1.순세계잉여금 3,321 3,321 0

세입합계 452,454 433,414 19,040
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,441 40,948 2,493

1.기타 교직원보수 39,871 37,708 2,163

1.교직원대체인건비 39,181 36,668 2,513

1.[초]직원대체인건비 1,280 1,560 -280

1.기간제근로자인건비 1,280 1,460 -180 안전지도사등대체인건비 : -480,000*1식 = -480,000

운전원대체인건비 : 300,000*1식= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 4대보험료 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 33,957 31,164 2,793

1.기간제교원인건비 30,989 28,206 2,783
(성립전_4추)복식학급해소강사인건비 : 

2,283,000원*1식=
2,283,000

(성립전_4추)복식학급해소강사맞춤형복지

비 : 500,000원*1식=
500,000

2.기간제교원법정부담금 2,968 2,958 10 4대보험료 : 10,000원*1식= 10,000

4.[유]유치원기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기타수당 690 1,040 -350

1.[초]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.[초]교육공무직초과근무수당 90 440 -350

1.공무직인건비 90 440 -350 시간외근무수당 : -350,000원*1식= -350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,570 3,240 330

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

2.[초]미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 500 500 0

3.[초]퇴직예정자연수 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,070 740 330

1.[초]특근매식비 120 240 -120

1.교직원복지비 120 240 -120 특근매식비 : -120,000*1회= -120,000

2.[초]교원안심서비스 950 500 450

1.일반수용비 195 0 195 (성립전_4추)통신요금 : 195,000원*1식= 195,000

2.비품구입비 755 500 255
(성립전_4추)교원안심서비스 : 85,000원*3

개=
255,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,331 55,289 1,042

1.급식 관리 27,439 25,917 1,522

1.학교급식운영 27,439 25,917 1,522

1.[초]우유급식비 969 1,024 -55

1.우유급식비 969 1,024 -55 우유대금 : -55,000원*1식= -55,000

2.[초]급식운영비 7,883 5,930 1,953

1.일반수용비 5,580 5,930 -350 급식 소모품 구입비 : -350,000원*1식= -350,000

2.비품구입비 2,303 0 2,303
(성립전_4추)주방기구소독기 : 2,303,000

원*1식=
2,303,000

3.[초]비조리교급식비 16,137 16,513 -376

1.전출금 16,137 16,513 -376
비조리교 교직원 급식비 전출 : -376,000

원*1식=
-376,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 15,704 16,184 -480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,366 6,846 -480

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

식=
-50,000

2.[초]학생건강검사 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0

3.[초]보건실운영 1,021 1,081 -60

1.일반수용비 240 300 -60
교직원심폐소생술교육경비 : -60,000원*1

식=
-60,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 781 781 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 2,630 3,000 -370

1.일반수용비 2,630 3,000 -370 방역물품구입 : -370,000원*1식= -370,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,338 9,338 0

1.[초]먹는물관리 3,755 3,755 0

1.일반수용비 3,755 3,755 0

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]공기질관리 4,263 4,263 0

1.일반수용비 4,263 4,263 0

3.학생복지 13,188 13,188 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 12,188 12,188 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,020 9,020 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]에듀페이지원금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 51,653 48,708 2,945

1.교과 활동 30,512 27,484 3,028

1.교과활동지원 6,440 6,360 80

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 2,080 2,000 80

1.운영수당 2,080 2,000 80 보결수당 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 284 284 0

4.[초]탄소중립선도학교 1,500 1,500 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[국고]과학 교과활동 4,657 4,694 -37

1.[초]교과운영 2,657 2,694 -37

1.교육운영비 2,257 2,294 -37
과학실험기구및실습재료구입 : -37,000원

*1식=
-37,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[국고][초]발명교육선도학교보조금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.체육 교과활동 1,740 1,820 -80

1.[초]학습준비물지원 620 700 -80

1.학습준비물 620 700 -80
교구 및 학습준비물 구입 : -80,000원*1식

=
-80,000

2.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.외국어 교과활동 2,576 76 2,500

1.[초]외국어교육센터체험 2,576 76 2,500

1.운영수당 1,340 0 1,340
(성립전_4추)강사비 : (60,000원*10시간*2

명)+(35,000원*4시간)=
1,340,000
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2.교육운영비 1,236 76 1,160
(성립전_4추)교재비 : (56,000원*10

명)+(40,000원*15명)=
1,160,000

5.특수교육교과활동 15,099 14,534 565

1.[초]교과운영 3,990 3,925 65

1.교육운영비 3,285 3,220 65 장애이해교육운영비 : 65,000원*1식= 65,000

2.비품구입비 705 705 0

2.[초]학습준비물지원 2,075 2,075 0

1.학습준비물 2,075 2,075 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

4.[초]교과보충프로그램운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]방과후지원금 2,300 1,800 500

1.운영수당 2,300 1,800 500 (성립전_4추)수당 : 250,000원*2명= 500,000

6.[초]특수교육지원인력자원봉사자활동비4,060 4,060 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.창의적 체험활동 21,141 21,224 -83

1.자율활동 8,917 9,000 -83

1.[초]학생회활동지원 2,050 2,000 50

1.학생복지비 2,050 2,000 50 학생회운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]위(WEE)클래스운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

6.[초]작은음악회 2,467 2,600 -133

1.교육운영비 2,367 2,500 -133 운영물품구입 : -133,000원*1회= -133,000
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2.일반업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,292 3,292 0

1.[초]현장학습 3,292 3,292 0

1.교육운영비 3,292 3,292 0

3.동아리활동 8,932 8,932 0

1.[초]청소년단체활동 1,232 1,232 0

1.학생복지비 1,232 1,232 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학생예술동아리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 64,414 63,978 436

1.방과후학교 운영 57,108 56,398 710

1.방과후학교운영 30,750 31,650 -900

1.[초]특기적성교육 30,750 31,650 -900

1.운영수당 24,880 25,480 -600 강사비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 5,720 6,020 -300 교재재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.돌봄교실운영 26,358 24,748 1,610

1.[초]돌봄교실운영 26,358 24,748 1,610

1.운영수당 6,155 6,395 -240 대체인력비 : -240,000원*1식= -240,000

2.교육운영비 19,383 17,533 1,850 교육용품구입 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_4추)겨울방학추가운영비 : 35,000

원*2시간*23일=
1,610,000

3.비품구입비 820 820 0

2.독서활동 7,306 7,580 -274

1.독서활동운영 7,306 7,580 -274

1.[초]도서구입 5,450 5,450 0

1.도서구입비 5,450 5,450 0
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2.[초]도서관운영 1,856 2,130 -274

1.운영수당 550 700 -150 강사수당 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 1,306 1,430 -124 도서관운영물품구입 : -124,000원*1식= -124,000

5.교육활동 지원 149,240 133,894 15,346

1.교무업무 운영 13,450 6,100 7,350

1.교무학사운영 13,450 6,100 7,350

1.[초]교무학사운영 450 800 -350

1.교육운영비 350 700 -350 대회상품구입 : -350,000원*1식= -350,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,900 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200 졸업식행사용품 : 50,000원*4명= 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 9,600 1,600 8,000

1.일반수용비 9,600 1,600 8,000
현관 및 복도 등 환경 정비 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

5.[초]교육과정워크샵 500 1,000 -500

1.여비 0 500 -500 숙박비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 8,000 0 8,000

1.학생안전교육 8,000 0 8,000

1.[초]안전교육 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)[목]안전체험교육기기구입비

 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

3.연구학교 운영 21,800 21,800 0

1.연구학교운영 21,800 21,800 0

1.[초]혁신학교운영 21,800 21,800 0

1.일반수용비 3,880 3,000 880 개별연수 및 도서구입 : 880,000원*1회= 880,000

2.운영수당 2,580 2,580 0
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3.여비 500 500 0

4.교육운영비 12,065 12,920 -855 개별연수 및 도서구입 : -650,000원*1회= -650,000

저학년교육활동 체험비 : -205,000원*1회= -205,000

5.학생복지비 775 800 -25 학생회운영비 : -25,000원*1식= -25,000

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 12,320 11,870 450

1.정보화실운영 12,320 11,870 450

1.[초]학교정보화지원 12,320 11,870 450

1.교육운영비 6,973 6,973 0

2.비품구입비 5,347 4,897 450 영상장비,컴퓨터 구입비 : 450,000원*1식= 450,000

5.교육여건 개선 93,670 94,124 -454

1.교육환경개선 93,670 94,124 -454

1.[초]교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]보건실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,176 8,176 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,824 5,824 0

3.[초]도서관리모델링 50,000 50,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.[초]상담실구축 19,956 20,000 -44

1.일반수용비 13,200 13,200 0

2.비품구입비 6,756 6,800 -44 기자재구입비 : -44,000원*1식= -44,000

5.[초]시설일반관리 6,214 6,624 -410

1.일반수용비 1,214 1,624 -410
시설소모품구입 및 소수선비 : -410,000원

*1식=
-410,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 87,375 90,597 -3,222
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1.학교기관 운영 21,688 23,088 -1,400

1.부서기본운영 21,688 23,088 -1,400

1.[초]교장실운영 6,050 6,100 -50

1.일반업무추진비 3,050 3,100 -50 교직원경조사비 : -50,000원*1식= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,678 15,988 -1,310

1.일반수용비 2,768 3,318 -550 사무용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1식= -200,000

간행물구독료 : -70,000원*1식= -70,000

각실 침구 및 방석 세탁비 : -80,000원*1

식=
-80,000

2.기타공공요금 210 370 -160 재정보증보험료 외 : -60,000원*1식= -60,000

학교장터이용수수료 : -100,000원*1식= -100,000

3.여비 10,900 11,700 -800 관외출장여비 : -800,000원*1식= -800,000

4.교직원복지비 600 400 200 피복비 : 200,000원*1식= 200,000

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 960 1,000 -40

1.일반수용비 780 800 -20 사무용품구입 : -20,000원*1식= -20,000

2.일반업무추진비 180 200 -20 교사협의회비 : -20,000원*1식= -20,000

2.시설 장비 유지 60,947 62,609 -1,662

1.학교시설장비유지 60,947 62,609 -1,662

1.[초]공공요금및제세공과금 20,056 21,856 -1,800

1.일반수용비 360 400 -40 정화조청소비 : -40,000원*1식= -40,000

2.전기요금 11,950 13,700 -1,750 전기요금 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

3.상하수도료 1,600 1,500 100 상하수도요금 : 100,000원*1식= 100,000

4.기타공공요금 6,146 6,256 -110 우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

인터넷통신비 : 390,000원*1식= 390,000

2.[초]연료비 30 50 -20
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1.연료비 30 50 -20 예초기용 휘발유 구입  : -20,000원*1식= -20,000

3.[초]시설관리용역 4,988 5,068 -80

1.일반수용비 4,988 5,068 -80
전기안전관리용역비(경상목적) : -80,000

원*1식=
-80,000

4.[초]시설일반관리 17,906 19,068 -1,162

1.일반수용비 17,906 19,068 -1,162
시설소모품구입및소수선비 : -702,000원*1

식=
-702,000

보통인부임 : -690,000원*1식= -690,000

폐기물처리비 : -80,000원*1식= -80,000

개학전 실내대청소 : 310,000원*1식= 310,000

5.[초]화장실관리 2,132 2,232 -100

1.일반수용비 2,132 2,232 -100 비데청소및필터교환 : -100,000원*1식= -100,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]시설관리 업무지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[초]미화원 인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

9.[초]전자태그물품관리 7,135 7,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

10.[초]장애인고용장려금 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 1,988 1,988 0

2.전기요금 3,012 1,512 1,500 (성립전_4추)전기요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.학교운영 협력 4,740 4,900 -160

1.학교운영위원회운영 740 900 -160

1.[초]학교운영위원회운영 740 900 -160

1.여비 140 300 -160 회의참석실비(여비) : -160,000원*1식= -160,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 927 927 0

3.여비 239 239 0

4.목적사업업무추진비 634 634 0

세출합계 452,454 433,414 19,040
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